3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, , e por despesas de assistência médica epor invalidez permanente, total ou parcial
suplementar, nos valores e conforme as regras que seguem, por pessoa vitimada”.

 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte;

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; e

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais como reembolso a vítima no caso de despesas de
assistências médicas e suplementares devidamente comprovadas).

 

De acordo com o artigo supratranscrito, a lei assegura o direito de receber a título de indenização como
prêmio desse seguro o valor mencionado conforme o tipo de dano suportado pelo acidentado e neste sentido

[...]

independente da existência de culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado. ”

 

Insta salientar que o autor deu entrada administrativamente junto à Seguradora Líder dos Consórcios
de Seguro DPVAT, tendo sido pago parcialmente no valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), razão pela qual está requerendo via judicial.

 

DOS JUROS MORATORIOS

 

A Segunda Seção do Superior Tribunal de Justiça (STJ) aplicou o entendimento, já consolidado na Súmula
54, de que os juros moratórios fluem a partir do evento danoso, em caso de responsabilidade extracontratual.

[...]

a SEGURADORA LÍDER.

 

5. NO MÉRITO, após exaurido o devido processo legal e comprovado por prova pericial a debilidade do
autor, incline-se em JULGAR PROCEDENTE o pleito para condenar a Seguradora Líder ao pagamento do
Seguro Obrigatório do DPVAT no valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e

ou por parâmetro da debilidade comprovada pela perícia médica (STF. AREcinquenta centavos)
704.520/RG), tudo por ser medida de acerto e de distribuição de justiça;

 

6. Nos termos do art. 85 § 2º DO NCPC, com estrita, arbitre os honorários advocatícios devidos ao causídico,
em valor condizente ao trabalho realizado e sobre total da condenação.

 

 

 

Dá-se à causa o valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Nestes termos, pede deferimento.

Alagoa Nova – PB, 28 de Dezembro de 2019.

ISRAEL DE SOUZA FARIAS

OAB/PB nº 25.670

QUESITOS PARA INFORMAÇÃO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE

 

 

Conforme o Código de Ética Médica nos seus artigos 59;